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ZOP ŘSD Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a inženýrských

staveb projektovaných objednatelem – Zvláštní podmínky

(Ředitelství silnic a dálnic ČR)

ZZVZ Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

ŽK Žlutá kniha FIDIC (The Yellow Book)
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Úvod

Smluvní vztahy v oboru stavebnictví jsou z právního hlediska specifické a významným

způsobem modifikované oproti běžným závazkovým vztahům (standardní smlouvě o

dílo, kupní smlouvě aj.). Ještě výraznější jsou specifika výstavbových projektů

financovaných z veřejných zdrojů. Vlivem přechodu k tržnímu hospodářství a vstupu do

nadnárodních tržních struktur v tomto oboru v České republice v posledních desetiletích

dochází k vývoji a změnám spojeným s nutností vyšší transparentnosti, standardizace a

unifikace a opouštěním dosavadního převážně „zvyklostního“ přístupu k plnění

smluvních závazků ve stavebnictví. Jednou z cest, jak těmto zvýšeným nárokům dostát,

je použití oborových standardizovaných smluv a unifikovaných metodických postupů,

mezi něž patří například i vzorové obchodní podmínky vytvářené Mezinárodní federací

národních asociací nezávislých konzultačních inženýrů (Fédération Internationale Des

Ingénieurs-Conseils, zkráceně FIDIC). Uplatnění těchto vzorových smluvních

podmínek je v České republice stále častější, naráží však na některé nekomplementární

aspekty českého právního řádu.

V rámci této diplomové práce bude provedena komplexní analýza teoretických a

právních východisek souvisejících s odpovědnostními závazky při realizaci

výstavbových projektů. Cílem této práce je zasazení úpravy odpovědnostních

závazků ve vzorových obchodních podmínkách FIDIC do kontextu české právní

úpravy, odkrytí problémových či kolizních oblastí a následné vyhodnocení kladů a

případných rizik vyplývajících z použití těchto vzorů v českém stavebnictví. Pro

názornost těchto závěrů (a vzhledem k omezenému prostoru pro porovnání všech

existujících aspektů v rámci diplomové práce) bude toto porovnání provedeno na

konkrétním užším tématu, kterým je vyčíslování nároků smluvních stran plynoucích

z výše popsaných odpovědnostních závazků.

Za výše uvedeným účelem budou v první části této diplomové práce vymezeny

relevantní pojmy a teoretická východiska související s odpovědnostními závazky

obecně – analýza bude provedena se zaměřením na platnou právní úpravu v České

republice, avšak za nutné komparace z pohledu historického, teleologického a za
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srovnání se zahraniční úpravou. Cílem teoretické části je charakteristika všech

složek soukromoprávní odpovědnosti, vymezení její role v právně-teoretické

oblasti a v konečném důsledku pak stanovení východisek pro učinění závěrů

v praktické části, která je zaměřena na úpravu odpovědnostních závazků

v obchodních podmínkách FIDIC.

K jednotlivým tématům teoretické části této diplomové práce proto patří vymezení

pojmu soukromoprávní odpovědnosti obecně, rozlišení jejích jednotlivých typů,

charakteristika jejích funkcí a předpokladů pro její vznik. Následně se práce podrobněji

zaměří na jeden z druhů soukromoprávní odpovědnosti, a to na povinnost k náhradě

újmy v důsledku protiprávního jednání škůdce nebo v důsledku vzniku protiprávního

stavu (škodlivého následku). V rámci tohoto tématu budou definovány podrobněji

jednotlivé předpoklady vzniku této sekundární občanskoprávní povinnosti, stanoveny

její limity a podmínky zániku. Posledním a neméně relevantním tematickým okruhem

teoretické části je pak určení rozsahu (vyčíslení) a způsobu náhrady majetkové újmy.

Druhá část této diplomové práce se věnuje odpovědnostním závazkům vyplývajícím ze

smluvních vztahů založených na vzorových obchodních podmínkách FIDIC. Cílem této

praktické části je analýza způsobu přidělení jednotlivých rizik a z nich plynoucí

odpovědnosti účastníkům smluvního vztahu vycházejícího z obchodních podmínek

FIDIC, a dále porovnání rozsahu této odpovědnosti s rozsahem zákonným.

V úvodu této praktické části budou nastíněna specifika smluvních vztahů ve

stavebnictví a důvody pro jejich standardizaci a unifikaci. Následně budou stručně

popsány role FIDIC v této oblasti a charakter vzorových obchodních podmínek, které

tato mezinárodní organizace vydává. Jelikož v současné době patří v České republice

k nejužívanějším tzv. Červená kniha FIDIC, zaměří se praktická část na úpravu a

jednotlivé aspekty odpovědnosti zejména v této knize.

Pro účely podání celkového obrazu o problematice vyčíslování rozsahu

odpovědnostních závazků nastíní tato diplomová práce také aspekty související

s konstrukcí ceny stavebního díla. Jádrem praktické části pak bude obecná

charakteristika odpovědností plynoucích z Červené knihy FIDIC, analýza jednotlivých
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ukázkových případů odpovědnostních závazků, stanovení jejich znaků, předpokladů

vzniků a případných limitů, a dále rozbor způsobu vyčíslení (stanovení rozsahu)

souvisejících nároků smluvních stran. Jednotlivé dílčí závěry budou zasazeny do

kontextu teoretické části, tedy do české právní úpravy, díky čemuž bude možné

vymezit kolidující aspekty, případné mezery a navrhnout řešení de lege ferenda.
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I. Občanskoprávní odpovědnost a její rozsah

1. Subjektivní povinnosti

Obsahem občanskoprávních vztahů jsou konkrétní vzájemná subjektivní práva a

subjektivní povinnosti osob (subjektů) občanského práva, jež vznikají na základě

objektivního práva, zpravidla jako výsledek nějaké právní skutečnosti, která je jejich

právním důvodem. Subjektivní právo představuje míru a způsob možného chování

účastníka právního vztahu, které je objektivním právem dovoleno, zaručeno a chráněno.

Subjektivní povinnost je naproti tomu míra a způsob nutného chování subjektu, které

je účastníkovi objektivním právem uloženo a je prostřednictvím objektivního práva

vynutitelné, případně, jehož porušení stíhá objektivní právo sankcí. (Mikeš a kol., 2002,

str. 209-24)

S výše uvedenými pojmy úzce souvisí pojem nárok, který označuje oprávnění domoci

se s úspěchem svého subjektivního práva prostřednictvím státního donucení. (Mikeš a

kol., 2002, str. 209) Jedná se tedy o stádium realizace subjektivního práva, v němž je

možné plnění odpovídající právní povinnosti vymáhat a právně vynutit.

Občanskoprávní povinnosti vznikají nejčastěji následkem právního jednání, typicky

uzavřením smlouvy (ex contractu). Občanskoprávní povinnosti mohou vzniknout

z dvoustranného či jednostranného právního jednání, z protiprávního jednání,

následkem právní události nebo vlivem existence protiprávního stavu, výjimečně také

přímo ze zákona. Dále může být důvodem vzniku občanskoprávních povinností určitá

lidská volní činnost (vytvoření věci) nebo právotvorný akt aplikace práva úředního

orgánu. (Dvořák a kol., 2016, str. 352-6)

1.1. Pojem občanskoprávní odpovědnosti

Teoretické vymezení občanskoprávní odpovědnosti není v českém prostředí

jednoznačné, neboť se tento pojem v doktríně i v praxi užívá v různém významu.
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V některých případech se hovoří o odpovědnosti za splnění určité právní povinnosti,

v jiných naopak o odpovědnosti za její nesplnění, tedy za porušení právní povinnosti a

s tím související vznik újmy. Odlišná pojetí občanskoprávní odpovědnosti lze shrnout

do následujících dvou hlavních názorových skupin (Dvořák a kol., 2016, str. 356-61):

1) V první z nich je občanskoprávní odpovědnost vnímána jako sekundární

občanskoprávní povinnost, která je předvídána sankční složkou

občanskoprávní normy a postihuje za způsobení újmy v majetkové nebo

nemajetkové sféře jiné osoby toho, „kdo svým jednáním porušil původní

(primární) občanskoprávní povinnost (smluvní či zákonnou – mimosmluvní), tj.

toho, kdo se tak dopustil protiprávního činu, anebo toho, komu se přičítá k tíži

zákonem kvalifikovaná (právně relevantní) událost vyplývající ze zvláštní povahy

určitých právem dovolených rizikových činností, představujících pro své okolí – i

bez zaviněného protiprávního činu provozovatelů neboli i při zachování veškeré

řádné a očekávatelné péče – zdroj (riziko) zvýšeného nebezpečí vzniku právem

nedovolených závažných majetkových a nemajetkových újem; […]“. (Dvořák a


[…]


prodloužení doby, Náklady plus

přirážku přiměřeného zisku, když

Správce stavby nevydá potvrzení

platby nebo Objednatel nezaplatí

potvrzenou částku nebo

neposkytne důkaz o zajištěné

financování a Zhotovitel přeruší
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práce.

16.4:

Platba při

odstoupení

Objednatel Zhotovitel může po odstoupení

od Smlouvy nárokovat ztráty a

škody.

17.1:

Odškodnění

Zhotovitel může nárokovat

náklady přičitatelné záležitosti, za

kterou mu Objednatel slíbil

odškodnění.

Objednatel může nárokovat

náklady přičitatelné záležitosti,

za kterou mu Zhotovitel slíbil

odškodnění.

17.4:

Důsledky rizik

Objednatele

Objednatel Zhotovitel může nárokovat

prodloužení doby, Náklady plus

(v některých případech) přirážku

přiměřeného zisku, když jsou

Dílo, Věci určené pro dílo nebo

Dokumenty zhotovitele poško-

zeny v důsledku rizik Objednatele

vyjmenovaných v Pod-článku

17.3.

18.1:

Obecné

požadavky na

pojištění

Zhotovitel může nárokovat

náklady na pojistné, když

Objednatel neuzavře nebo

neudržuje v platnosti pojištění, u

kterého je „pojišťující Stranou“.

Objednatel může nárokovat

náklady na pojistné, když

Zhotovitel neuzavře nebo

neudržuje v platnosti pojištění,

u kterého je „pojišťující

Stranou“.

18.2:

Pojištění díla a

vybavení

zhotovitele

Zhotovitel Objednatel může nárokovat

platbu odpovídající

Zhotovitelem předpokládaným

nákladům na pojištění v

rozsahu, v kterém se stane

pojištění rizik Objednatele

zajišťované Zhotovitelem

nedostupné za obchodně

přiměřených podmínek.

19.4:

Důsledky vyšší

moci

Sdílené

riziko

Zhotovitel může nárokovat

prodloužení doby a (v některých

případech) Náklady, když mu

Vyšší moc brání v plnění
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závazků.

19.6:

Dobrovolné

odstoupení,

platba a

osvobození z

plnění

Sdílené

riziko

Po odstoupení kteroukoli ze Stran v případě, že Vyšší moc brání v

provádění Díla po delší dobu, musí být oceněny práce Zhotovitele a

další Náklady.
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Shrnutí

Název diplomové práce:

„Vyčíslování nároků u výstavbových projektů realizovaných podle smluvních

vzorů FIDIC“

Smluvní vztahy v oboru stavebnictví jsou z právního hlediska specifické a významným

způsobem modifikované oproti běžným závazkovým vztahům (standardní smlouvě o

dílo, kupní smlouvě aj.). Ještě výraznější jsou specifika výstavbových projektů

financovaných z veřejných zdrojů. Vlivem přechodu k tržnímu hospodářství a vstupu do

nadnárodních tržních struktur v tomto oboru v České republice v posledních desetiletích

dochází k vývoji a změnám spojeným s nutností vyšší transparentnosti, standardizace a

unifikace a opouštěním dosavadního převážně „zvyklostního“ přístupu k plnění

smluvních závazků ve stavebnictví. Jednou z cest, jak těmto zvýšeným nárokům dostát,

je použití oborových standardizovaných smluv a unifikovaných metodických postupů,

mezi něž patří například i vzorové obchodní podmínky vytvářené Mezinárodní federací

národních asociací nezávislých konzultačních inženýrů (Fédération Internationale Des

Ingénieurs-Conseils, zkráceně FIDIC). Uplatnění těchto vzorových smluvních

podmínek je v České republice stále častější, naráží však na některé nekomplementární

aspekty českého právního řádu.

V rámci této diplomové práce bude provedena komplexní analýza teoretických a

právních východisek souvisejících s odpovědnostními závazky při realizaci

výstavbových projektů. Cílem této práce je zasazení úpravy odpovědnostních závazků

ve vzorových obchodních podmínkách FIDIC do kontextu české právní úpravy, odkrytí

problémových či kolizních oblastí a následné vyhodnocení kladů a případných rizik

vyplývajících z použití těchto vzorů v českém stavebnictví. Pro názornost těchto závěrů

(a vzhledem k omezenému prostoru pro porovnání všech existujících aspektů v rámci

diplomové práce) bude toto porovnání provedeno na konkrétním užším tématu, kterým

je vyčíslování nároků smluvních stran plynoucích z výše popsaných odpovědnostních

závazků.
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Summary

Thesis title:

“Assessment of claims in construction projects implemented using FIDIC contract

templates”

Contractual relations in the construction industry are legally specific and significantly

modified compared to normal contractual relationships (the standard contract for work,

the purchase contract etc.). Even more significant are the specifics of construction

projects financed from public sources. Due to the transition to a market economy and

entry into international market structures there have been changes in this field in the

Czech Republic in recent decades which are also associated with the need for increased

transparency, standardization, unification and abandoning the current "usage" approach

to the performance of contractual obligations in construction industry. One of the ways

to meet these increased demands is the use of standardized industry contracts and

unified methodological approaches, including e.g. sample business conditions created

by the The International Federation of Consulting Engineers (Fédération Internationale

Des Ingénieurs-Conseils, abbrev. FIDIC). The application of these standardized

contract conditions in the Czech Republic is becoming more common, however, faces

some non-complementary aspects of Czech law.

This thesis represents a comprehensive analysis of the theoretical and legal bases of the

liability obligations during the implementation of construction projects. The aim of this

thesis is to set the liability obligations under the FIDIC forms into the context of Czech

legislation, uncover problem or conflict areas and evaluate the pros and potential risks

arising from the use of these forms in the Czech construction industry. To illustrate the

conclusions (and also due to limited space compared to all existing aspects in the thesis)

will be this comparison made in a particular narrow issue of the quantification of the

claims of the contract parties arising from the above-mentioned liability obligations.
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