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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Úprava vzniku a kvantifikace nároků ze smluv založených na smluvních podmínkách FIDIC

je v České republice v současné době velmi aktuálním tématem, zejména pro stále častější

použití těchto smluvních vzorů u výstavbových projektů financovaných z veřejných zdrojů.

České právo postrádá v této oblasti komplexnost, standardy a prověřenou praxi, a ani

rozhodovací praxe obecných soudů není natolik ustálená a obsáhlá, aby tyto mezery zaplnila.

Je proto přínosné zasadit jednotlivé principy odpovědnostních závazků vznikajících

z takových smluv do kontextu českého právního řádu a odhalit tak případné kolidující aspekty

při použití smluvních podmínek FIDIC v České republice.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma práce je poměrně náročné vzhledem k jeho interdisciplinaritě, nutnosti srovnání

různých úprav a použití zahraničních zdrojů.

2. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Ohledně cíle diplomant uvádí, že cílem práce je zasadit úpravu odpovědnostních závazků ve

vzorových smluvních podmínkách FIDIC do kontextu české právní úpravy, odkrýt problémové či

kolizní oblasti a vyhodnotit klady a případná rizika vyplývajících z použití těchto vzorů v českém

stavebnictví.

I přes určitou obšírnost v některých částech práce byly stanovené cíle naplněny.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě

předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
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Diplomant využil při zpracování práce dostatečné množství odborné literatury, včetně

zahraničních zdrojů.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz provedených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a

z nich vyvozené závěry mají odpovídající výpovědní hodnotu.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě zpracovaná se standardní úpravou; obsahuje rovněž přílohy (tabulku)

doplňující a rekapitulující téma práce.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

3. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant projevil hlubší zájem a přehled o tématu, což se zobrazilo na dobré úrovni práce.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je smluvní změnový mechanismus (variation) změnou smlouvy? Jak byste přeložila pojem

„variation“ podle článku 13 FIDIC do českého jazyka? Jak je vztah tohoto mechanismu ke

claimu?

Je naměření většího množství v položce u měřeného kontraktu dodatečnou stavební prací

podle zákona o veřejných zakázkách? Jaký je vztah tohoto mechanismu ke claimu?

5. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou obšírnost, která je ovšem vzhledem ke komplexnosti tohoto tématu

nevyhnutelná, jde o vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně

ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 1.5.2017

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.

vedoucí diplomové práce